

ادامه از صفحه ۳

نگرانیم‌و امیدوار

به گزارش ایسنا، اسحاق جهانگیری عنوان کرد: «ما از خداوند مسئلت داریم تا کسانی که زیر آوار مانده‌اند به صورت زنده بیرون بیایند. ممکن است مشیت الهی چیز دیگری باشد. ملت ایران نشان داد در مواقع حساس و مهم در صحنه حضور دارد. خیلی از مردم در همان لحظات اولیه رخ‌دادن این حادثه به مراکز اهدای خون مراجعه کردند تا شاید بتوانند جان کسی را نجات دهند».

جلسه‌ای با حضور مالکان و هیئت عامل ساختمان پلاسکو

همچنین وزیر کشور روز گذشته در حاشیه بازدید از ساختمان پلاسکو، گفت: «جلسه‌ای را با حضور مالکان و هیئت عامل ساختمان پلاسکو برگزار خواهیم کرد تا حرف‌های آنها نیز شنیده شود و سپس در این مورد تصمیم‌گیری خواهد شد.» به گزارش ایسنا، عبدالرضا رحمانی‌فضلی در مورد خطاهای مکرر شهرداری به مالکان پلاسکو، عنوان کرد: «جلسه‌ای را با حضور مالکان و هیئت عامل ساختمان پلاسکو برگزار خواهیم کرد تا حرف‌های آنها نیز شنیده شود و سپس در این مورد تصمیم‌گیری خواهد شد». او با اشاره به ضرر و زیان‌های وارده به این مجموعه، افزود: «از خسارت‌های واردشده به ساختمان پلاسکو بخشی از آن تحت پوشش بیمه بوده و بیمه باید جبران خسارت کند، بخشی از آن تحت پوشش نبوده و باید با انجام اقداماتی از ضرر و زیان افرادی که در این ساختمان فعالیت می‌کردند، جلوگیری شود». وزیر کشور در مورد رعایت‌نکردن مسائل ایمنی در ساختمان پلاسکو نیز گفت: «بحث رعایت‌نکردن مسائل ایمنی قطعا پیگیری خواهد شد، اما ابتدا باید ضرر و زیان افراد شاغل و مالکان این ساختمان پیگیری شود».

شعبه ویژه پیگیری مسائل حقوقی در محل حادثه پلاسکو

دادستان کل کشور نیز به همراه عباس جعفری‌دولت‌آبادی، دادستان تهران، عصر روز گذشته با حضور در محل حادثه در جریان روند آواربرداری و اقدامات انجام‌شده قرار گرفت. به گزارش میزان، حجت‌الاسلام منتظری با مطلوب توصیف‌نکردن پیشرفت اقدامات در محل حادثه پلاسکو، از تشکیل یک شعبه ویژه در محل حادثه برای رسیدگی به موضوعات حقوقی و قضائی اجساد و اموال کسبه خرب داد و افزود: «بعد از اینکه آواربرداری‌ها به اتمام رسید، مسله‌ها مسائل حقوقی مطرح خواهد شد. هم نسبت به اجساد مطهری که در این حادثه از بین رفتند و هم نسبت به اموالی که موجود است. بنابراین دادستانی تهران یک شعبه خاص را به منظور پیگیری مسائل حقوقی در اینجا مستقر خواهد کرد. تمام مسائل حقوقی مربوط به حادثه در اینجا به صورت متمرکز انجام می‌شود و اقداماتی که نیاز به تصمیمات قضائی داشته باشند اتخاذ خواهد شد». دادستان کل کشور با اشاره به بند ۱۴ ماده ۵۵ قانون شهرداری‌ها، عنوان کرد: «بر اساس این بند این وظیفه برعهده شهرداری‌ها گذاشته شده که به ساختمان‌هایی که خطرآفرین هستن اخطار ادهد. اگر در مهلت مقرر اقدام کافی انجام نشد، شهرداری‌ها باید خودشان ورود کنند. من این موضوع را هم به شهردار تهران و هم به استاندار عرض کردم. ان‌شاءالله بعد از این حادثه با تدابیر لازم از وقوع چنین حوادثی جلوگیری شود». همچنین روز گذشته دادستان عمومی و انقلاب تهران حکم تخلیه پلاساز کویتی‌ها و ساختمان شمالی پلاسکو را صادر کرد. به گزارش ایسنا، عباس جعفری‌دولت‌آبادی از آنجا که احتمال تخریب ساختمان‌های اطراف پلاسکو وجود دارد، این دستور را صادر کرده است.

تسلیت‌مقامات داخلی‌و خارجی به مناسبت حادثه پلاسکو

این قشر فداکار و ازجان‌گذشته، با کمترین ادعا، بالاترین مراتب انسانی یعنی «ایثار» را به نمایش گذاشته و با نشان جان خود در قبال نجات جان هم‌وطنان «معلم مجاهدانه» را بار دیگر معنی کردند. «شورای نگهبان، «محمدجواد طریف» وزیر امور خارجه، «سیدمحمود علوی» وزیر اطلاعات، «علی‌اکبر ولایتی» رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام، «الهام امین‌زاده» دستیار ویژه رئیس‌جمهوری در امور حقوق شهروندی، «قاضی سراج» رئیس سازمان بازرسی، رئیس دیوان عالی کشور به همراه معاونان، قضات و کارمندان نیز در پیام‌های جداگانه این حادثه را تسلیت گفتند.

پیام تسلیت مقامات خارجی

«الهام علی‌اف» رئیس‌جمهوری آذربایجان، «میشل عون» رئیس‌جمهوری و «نبیه بری» رئیس مجلس لبنان، «سرژ سکیسیان» رئیس‌جمهوری ارمنستان، «محمدنواز شریف» نخست‌وزیر پاکستان، وزارت امور خارجه فرانسه، «کارل ویکتور اریاوتس» وزیر امور خارجه اسلونی، «خالد قذوفی» نماینده جنبش مقاومت اسلامی حماس در ایران، «حجت‌الاسلام سیدعمار حکیم» رئیس ائتلاف ملی عراق، «عدنان سارمان احمد» و طبقه‌ای در تهران نیز با صدور پیام‌هایی با دولت و مردم ایران ابراز همدردی کردند. همچنین، بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه اعلام کرد روز گذشته پرچم سفارتخانه‌های ایران در خارج از کشور نیمه‌افراشته و دفتر یادبود قربانیان حادثه پلاسکو گشوده شد.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

اصرار روسیه به حضور آمریکا

مسکو با وجود مخالفت تهران، خواستار مشارکت واشنگتن در نشست آستانه است



وزیر امور خارجه ایران

نتایج سودبخشی داشته باشد». علی شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی، نیز پیش‌تر با تأکید بر اینکه «به‌طورقطع آمریکا در فرایند گفت‌وگوها و جمع‌بندی نتایج اجلاس آستانه نقشی نخواهد داشت»، از احتمال دعوت کشور میزبان از آمریکا به‌عنوان ناظر در اجلاس سخن گفته بود.

گفتنی است که برخی از تحلیل‌گران مسائل منطقه حضور یا عدم حضور آمریکا در نشست آستانه را چندان حائز اهمیت نمی‌دانند، چراکه محور اصلی این جلسه، گفت‌وگوهای سوری – سوری است. محمدعلی مهتدی، پژوهشگر ارشد در پژوهشکده مطالعات استراتژیک خاورمیانه، یکی از این تحلیل‌گران است که در گفت‌وگویی با «شرق» توضیح داد: «اینکه نماینده‌ای از آمریکا در این جلسه حضور داشته باشد یا نه، تأثیر چندان‌ی در نتیجه نخواهد داشت. مذاکرات فردا با دستور کار تثبیت آتش‌بس، مذاکراتی سوری – سوری میان هیئت سوری به ریاست بشار جعفری و برخی گروه‌های معارض سوری به رهبری محمد علوش برگزار خواهد شد بنابراین ایران، روسیه و ترکیه یا نماینده آمریکا در این گفت‌وگوها نقش چندان‌ی ندارند».

او افزود: «روسیه فکر می‌کند اگر کشورهایی مثل آمریکا، عربستان و قطر که در روند آتش‌بس اخلال ایجاد می‌کنند، بازی داده شوند؛ تثبیت آتش‌بس موفقیت‌آمیزتر خواهد بود. موضع آقای طریف بسیار واضح و روشن بود و ایران با حضور آمریکا، عربستان

امیدواری کرده بود که دولت جدید آمریکا نماینده خود را به این مذاکرات بفرستد. او گفته بود: «انتظار داریم نتیجه مذاکرات به شرکت‌دادن مخالفان سوری در روند مذاکرات داخلی سوریه منجر شود. درحال‌حاضر درباره اینکه دولت و مخالفان سوری بر سر چه مسائلی به توافق خواهند رسید حدس و گمانی نخواهم زد، چراکه

ما قصد نداریم هیچ چیز را به آنها اعمال کنیم. وظیفه ما این است که به صورت مشترک با مقامات ترکیه، ایران و دوستانمان از قزاقستان و نمایندگان سازمان ملل برای ایجاد شرایطی به‌منظور آغاز مذاکرات مستقیم میان دولت، اپوزیسیون و مخالفان سوری مسلح تلاش کنیم و امیدوار باشیم که دولت جدید آمریکا یک نماینده به خاورمیانه بفرستد، چراکه روسیه و آمریکا

رومای گروه بین‌المللی حامیان سوریه هستند».

اهمیت حضور آمریکا

کارشناسان و تحلیل‌گران مسائل منطقه اعتقاد دارند تنها راه‌حل توافق درباره حضور آمریکا این است که این کشور به‌عنوان ناظر در مذاکرات شرکت کند و نقشی در روند مذاکرات صلح سوریه نداشته باشد. محتمل‌بودن این راهکار در اظهارات مقامات ایرانی مشهود است؛ به عنوان مثال معاون عربی و آفریقایی طریف که از دیروز در قزاقستان است، با تأکید بر اینکه «با آمادگی کامل» در این مذاکرات شرکت می‌کنیم، ابراز امیدواری کرد که «مذاکرات صلح آستانه با حضور نمایندگان دولت‌ها و ناظران

مذاکرات صلح سوریه فردا در هتل «ریکسوس» آستانه برگزار می‌شود و همه مقدمات فراهم آمده است. حسین جابری‌انصاری، معاون عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه، در رأس هیئت ایرانی به قزاقستان رفت و در مذاکرات دو جانبه‌ای که برای هماهنگی بیشتر است، با همتایان ترک و روس خود ملاقات کرد. محور اصلی مذاکرات، تثبیت آتش‌بس است و مخالفان، آزادی بازداشت‌شدگان در زندان‌های دولتی، تبادل اسرا و رساندن کمک‌های بشردوستانه به مناطق محاصره‌شده را مطرح خواهند کرد.

این گفت‌وگوها میان هیئت ۱۳نفره مخالفان سوری که در دو هفته گذشته مذاکرات فشرده‌ای با مسئولان ترکیه داشته‌اند و هیئت دولت سوریه به رهبری بشار جعفری است. ایران، ترکیه، روسیه، قزاقستان و استغنا دی مستبورا به نمایندگی از سازمان ملل قطعا در این جلسه حاضرند، ولی

استقبال روس‌ها از حضور آمریکا

مقامات ایرانی از جمله محمدجواد طریف، وزیر خارجه، علی شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی و علی‌اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل، پیش از این مخالفت سرسختانه ایران با حضور آمریکا در این نشست را اعلام کرده‌اند و آن‌طور که معلوم است، ایران به‌هیچ‌وجه حاضر نیست بعد از برجام، در مسائل منطقه با آمریکا سر میز مذاکره بنشیند و این کشور را به‌عنوان یک بازیگر بین‌المللی مؤثر در مسائل خاورمیانه بپذیرد.

این در حالی است که روسیه در نگاه کلان‌تر به افزایش همکاری‌های خود با آمریکای تحت ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ امید بسته و اصرار دارد که نماینده در جلسه فردا حاضر باشد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین که اعتقاد دارد «بعید است در آستانه بتوان به توافقی درباره سوریه رسید»، دیروز گفته بود: «موضع ایران به‌عنوان یکی از طرف‌های مهم در حل بحران سوریه، مشارکت دولت آمریکا در نشست آستانه را پیچیده می‌کند و حل بحران سوریه به شکلی سازنده بدون مشارکت آمریکا ممکن نیست».

او تصریح کرد: «ما از مشارکت آمریکا استقبال خواهیم کرد. وضعیت بسیار پیچیده است. شما می‌دانید که ایران یک بازیگر مهم در مسئله سوریه است، اما ایرانی‌ها در حضور آمریکا استقبال نمی‌کنند بنابراین این یک مسئله پیچیده برای یک بازی دقیق است».

آمریکا هنوز به صورت رسمی دعوت روسیه و ترکیه برای حضور در نشست آستانه را نپذیرفته، اما آنها امیدوارند که ترامپ نماینده خود را راهی قزاقستان کند. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، دیروز بعد از گفت‌وگو با همتای قزاقستانی خود، با تأکید بر اینکه «درحال‌حاضر اصلی‌ترین موضوع در سازش سوریه، رفع وقفه در مذاکرات و شرکت‌دادن مخالفان سوری مسلح در این مذاکرات است»، ابراز

اعتقاد داشت که در صورت تحقق این امر، امکان خواهد بود که روند مذاکرات صلح سوریه به سرعت پیشرفت بیشتری یابد.

در حالی که روسیه و آمریکا در نشست آستانه حضور ندارند، اما در نشست‌های غیررسمی و مذاکرات غیررسمی در سطح منطقه‌ای و منطقه‌ای بزرگ‌تر، طرفین به گفت‌وگوها و تلاش‌هایی برای حل بحران سوریه ادامه می‌دهند.

محمدرضا تاجیک در مصاحبه با خبرگزاری جماران درباره علت پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا و تأثیر این انتخابات بر ایران صحبت کرده که گزیده‌های آن در پی می‌آید:

- در انتخابات اخیر آمریکا، یک نوع بحران در نگاه بود، یک نوع بحران در تحلیل بود و یک نوع بحران در نظرسنجی‌ها و آمار‌ها. به قول رنه مرکیت - نقاش معروف - «این چپیک یک چپک نیست». او از خیانت تصاویر صحبت می‌کند. بی‌تردید یک نوع خیانت تحلیلی و تصویری بود؛ همچنین یک نوع خیانت آمار و نظرسنجی‌ها.
- به نظر من، یک بازی استراتژیکی صورت گرفت. در این بازی استراتژیک، یک طرف نتوانست از تکنیک‌ها و تاکتیک‌ها و کارت‌هایی که در دستش بود خوب استفاده کند؛ اما دیگری توانست نبض جامعه را بفهمد و شرایط را درک کند و مطابق با ذائقه اکثریت جامعه و نبضی که در اکثریتی از جامعه می‌زد، پیروز بشود. به بیان دیگر؛ توانست با کارت‌های اندکی که در دست داشت، بر طرف مقابل که کارت‌های بسیاری داشت، پیروز شود.

- من در پس این فضایی که به نام نیوپولیسم و به نام بازیگری اححق و دلقک مطرح شده، چهره‌ای بسیار جدی، بازیگری عاقل و پیچیده می‌بینم. خودم را دیگر این نمی‌کنم که با اححق خواندن یک طرف مشکلات را مرتفع کنم و دراین‌باره یک تحلیل سطحی داشته باشم و ناکارآمدی خود را در تخمین شرایط توجیه کنم.

- ترامپ می‌دانست که اکثریتی در جامعه آمریکا، اگرچه جزء خرده‌بوروازی و پرولتاریا شهری تعریف می‌شوند؛ اما در چند سال گذشته وضعیت اقتصادی آنها افت کرده و روزگار سختی دارند. بسیاری از آنها بیش از ۳۰ درصد زیر خط فقر به سر می‌برند و اگر دولت به آنها کمک نکند، از عهده زندگی روزمره خود برنمی‌آیند؛ بنابراین ترامپ آمد و فضای خاصی را ایجاد کرد و با این طیف از افراد جامعه آمریکا ارتباط برقرار کرد و این هوشیارانه است که بدانیم یک فرد از آن یک درصدی‌ها و بورژواهای آمریکا بتواند با آن ۹۹ درصد و پرولتارها چنین ارتباطی برقرار کند. ترامپ توانست این اتحاد را ایجاد کند که هوشیارانه همه مرزهای احساسی و طبقاتی را درنوردید و همه مرزهای ایدئولوژیک را به یک معنا پشت سر گذاشت و خلاف تئوری‌های مارکسیستی که رابطه بین پرولتاریا و بورژوازی را آنتی‌گونیستی، ستیزه‌جویانه و خصومت‌آمیز تعریف می‌کند، این دو طبقه را متحد کرد و پشت سر خودش قرار داد و بالاخره توانست با این پشوانه و خاستگاه اجتماعی پیروز شود که این کار شگرفی است؛ اگرچه شعارها و رفتارهای ترامپ به مذاق بسیاری خوش نیامد و در

ادامه از صفحه ۴

اخطار به پلاسکو برای رفع تکلیف

متأسفانه در روزهای گذشته بارها از صفت پاساژ و ساختمان قدیمی یاد شده است و تلاش شده این قدیمی‌بودن را دلیل بر ریزش ساختمان پلاسکو قلمداد کنند. عمر مفید ساختمان‌ها به لحاظ نظارت‌نداشتن شهرداری متأسفانه در ایران کم است؛ والا ساختمانی مانند «امپایر استیت» در نیویورک، عمری دو، سه برابر پاساژ پلاسکو دارد و هرکس که به نیویورک می‌رود، با پرداخت بیش از صد دلار در صف می‌ایستد تا با آسانسورهای این ساختمان خود را به بلندترین نقطه نیویورک برساند و از بالا شاهد رویش آسمان‌خراش‌ها باشد. متأسفانه ساختمان‌هایی که همین چند سال پیش و در دوره مدیریت شهردار فعلی هم ساخته شده‌اند، با تأسف با نبود ایمنی روبه‌رو هستند. پاساژ علاءالدین که ماجرای درگیری مالکان آن با شهرداری به فضاهای مجازی هم کشیده شد و در یکی از سایت‌ها در دوره مذاکرات برجام آمده بود «... حال که آقای طریف و جان کری موفق به امضای برجام شدند، دو کار باقی مانده، یکی درگیری شهرداری با پاساژ علاءالدین و دیگری درگیری شهرداری با پاساژ تجارت جهانی فردوسی»! شهرداری به‌صراحت اعلام کرد این بنا استحکام لازم را ندارد و چندین بلوک سیمانی جلوی این ساختمان عظیم خطرآفرین گذاشته شد و مدتی ساختمان تعطیل شد. مدت‌ها جنگ ساکنان و متصرفان با شهرداری نقل محافل بود. نمی‌دانم کدام ساحر عصای موسایی خود را از آستین به در آورد و ناگهان ساختمان خطرآفرین تجارت جهانی فردوسی شد ساختمان عادی و امن و امروزه فعال است! از ساختمان پاساژ آلومینیوم نمی‌گویم که خطری به همین اندازه دارد. از منظر حقوقی، به هر حبله در دل شهرداری نسبت به پاساژ پلاسکو می‌شد رهی جست؛ اما اینکه چرا بعد از صدور اخطار صبر کردند و اخطار بعدی را فرستادند، واقعا محل سؤال است. شهرداری مدعی است بیش از ۳۰ بار به مدیریت و مالکان پاساژ اخطار ایمنی فرستاده است. به یکی از اخطاریه‌ها اشاره می‌کنم تا بدانیم صدور این اخطاریه‌ها صرفا برای رفع تکلیف بوده است.

«موضوع- اخطار ایمنی» با سلام؛ با توجه به اعلام سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی مبنی بر خطرناک‌بودن محل در جهت کاهش نایمنی مشهود مقتضی است در اسرع وقت با در دست داشتن سند مالکیت و آخرین برگ عوارض نوسازی شهر و پروانه اشتغال به سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی واقع در میدان حسن‌آباد (واحد پیشگیری و حفاظت از حریق) مراجعه و برابر دستورالعمل ایمنی نسبت به ایمن‌سازی واحد خود و اخذ تأییدیه اقدام نمایند. بدیهی است در صورت عدم پیگیری مسئولیت عواقب هرگونه خطر احتمالی متوجه این شخص می‌باشد. رونوشت این نامه به ده‌ها مرجع من جمله یگان حفاظت شهرداری منطقه ۱۲- معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه ارسال شده است»؛ اما کسی نپرسیده به استناد کدام قانون نوشته شده

«مسئولیت عواقب هرگونه خطر احتمالی متوجه آن شخص می‌باشد». می‌دانیم پاساژ پلاسکو که در سال ۴۱ ساخته شد و امثال من که از شهرستان به تهران می‌آمدیم دو سوغاتی یکی سوارشدن بر اتوبوس‌های دوطبقه و دیگری عکس‌گرفتن جلوی پاساژ پلاسکو را در خاطر خود داریم. این برج متعلق به حبیب القانیان معروف به حاج حبیب بود که در اردیبهشت سال ۵۸ یعنی سه ماه بعد از انقلاب اعدام و مالکیت پاساژ به بنیاد مستضعفان واگذار شد و ۶۰۰ واحدی که در این پاساژ فعال بودند، در واقع مستاجر بنیاد مستضعفان هستند، اینکه در اخطاریه آمده است: «در اسرع وقت با در دست داشتن سند مالکیت و آخرین برگ عوارض نوسازی شهرداری و پروانه اشتغال به آتش‌نشانی مراجعه کنید»، در واقع فرافکنی است و به باور من سندی است برای روز مبادا؛ یعنی امروز که در بوق‌و‌کریا‌کنند که ۳۰ بار اخطار دادیم و دریغ از یک بار اقدام. نگارنده معتقد است مدیریت شهری تهران رها شده و شهر در کماست.

کمیسسیون ماده ۵ که به عنوان فکد شهرداری، نفس شهر را بریده است و باغات یکی بعد از دیگری شبانه تخریب می‌شوند؛ مانند همین مورد اخیر باغ خیابان فرشته جنب باغ سفارت روسیه و ایتالیا که شبانه درخت‌های صدساله چنار آن را از میخ‌وبین‌کنند و آن را مهیای برج‌سازی کردند. از منظر حقوقی، جنایت این است که برای نجات درختان قطور بالای صد سال، در مقابل دریافت مبلغی خواه رسمی یا غیررسمی و با چشم‌پوشی اجازه قطع صادر شود. بافت فرسوده تهران به مدیریتیت توانمند نیاز دارد که از حوادثی از قبیل آتش‌ش‌سوزی پلاسکو پیشگیری شود. خیابان جمهوری دو، سه سال قبل شاهد بود که دو زن گویون‌بخت جلوی چشم مأموران آتش‌نشانی که وسایل لازم را نداشتند سقوط کردند و پنجمین هم خیابان شاهد بود که قهرمانان آتش‌نشان با وسایل ابتدایی، به جنگ آتش افروخته در دریای آهن ساختمان پلاسکو رفتند و جان بر سر حفاظت از مردم گذاشتند. در شورای شهر که دو دوره در اختیار اصولگرایان بود، این‌بار اصلاح‌طلبان مدعی حقوق مردم هم رسماً وارد فاز انتخاباتی شده‌اند و دریغ از احساس مسئولیت. تهران شهر بی‌دفاع‌مانند رم باستان در مصاف با خطرات فراوان مانده که یکی از آنها آتش‌سوزی است. شهرداری هم در کماست.

و قطر کاملاً مخالف است». به گفته او، مسئله این است که اگر اینها بخواهند با نیت سهم‌خواهی وارد مذاکرات شوند، کاری از پیش نمی‌برند چراکه دولت سوریه دست بالاتر را دارد و طرف مقابل شکست خورده است.

اگر هم بخواهند با درک واقعیت میدانی جدید وارد عرصه شوند، باید در صف مبارزان با تروریسم قرار گیرند و این را ثابت کنند.

مهتدی ادامه داد: «روسیه که به دنبال توسعه همکاری‌های خود با آمریکاست، تصور می‌کند آمریکا به دنبال سهم‌خواهی نیست و همان‌طور که ترامپ در سخنرانی روز تحلیف خود تأکید کرد، قصد مبارزه با تروریسم را دارد. اگر این‌طور باشد، وضعیت جدیدی در منطقه حاکم خواهد شد و آمریکا نیز در کنار مبارزان با تروریسم قرار می‌گیرد. به هر ترتیب باید منتظر ماند و دید نشست آستانه به عنوان گام اول در حل‌وفصل بحران سوریه به کجا می‌رسد و بر اساس آن برای نشست‌های آتی که احتمالاً در ژنو یا سوریه برگزار می‌شود، برنامه‌ریزی کرد».

همکاری‌های نظامی روسیه و سوریه

مذاکرات سیاسی مذکور فردا در آستانه در حالی برگزار می‌شود که روسیه و سوریه از تقویت پیوندهای نظامی خود غافل نیستند. مسکو پایگاه‌های دریایی و هوایی خود در سوریه را توسعه می‌دهد و روز جمعه با دمشق توافق‌نامه‌ای برای گسترش مرکز امداد مالی و تکنولوژیکی وابسته به ناوگان دریایی روسیه در طرطوس امضا کرده؛ به طوری که این توافق‌نامه اجازه حضور ۱۱ کشتی جنگی در این بندر را در آن واحد می‌دهد.

به موجب این توافق‌نامه روسیه برای ۴۹ سال حمایت از مرکز امداد وابسته به ناوگان خود را از دریا و هوا برعهده می‌گیرد و سوریه به دفاع زمینی این مرکز می‌پردازد. کشتی‌های جنگی روسیه وارد آب‌های منطقه‌ای و داخلی سوریه و بنادر آن می‌شوند. طرف سوری مسئولیت حمایت از مرزهای ساحلی مرکز روسیه را برعهده دارد و طرف روسی حمایت از مرزهای خارجی و دفاع هوایی را.

این توافق‌نامه همچنین به روسیه اجازه می‌دهد به منظور حراست از بندر طرطوس و دفاع از آن، مشروط بر اینکه با هماهنگی بخش‌های مربوطه سوری و روسی باشد، در نقاط مختلف خارج از مرکز امداد مالی و تکنولوژیکی به طور سیار مستقر شود. گفتنی است اقدام اخیر روسیه بازسازی باند دوم پایگاه حمیمیم در نزدیکی شهر لاذقیه است و از این طریق توسعه پایگاه طرطوس را تکمیل و کشتی‌های بیشتری را در آنجا مستقر می‌کند.

طرطوس شهر و بندری در جنوب‌غربی سوریه و پس از لاذقیه دومین بندر بزرگ این کشور است. این بندر در دوران اتحاد جماهیر شوروی به پایگاهی برای کشتی‌های روسی در دریای مدیترانه بدل شد. این بندر نقش مهمی در روابط روسیه و سوریه دارد. زینار روس‌ها نمی‌خواهند کنترل خود بر دریای مدیترانه را از دست بدهند.

تحلیل محمدرضا تاجیک از سیاست‌های رئیس‌جمهوری تازه آمریکا؛

رفتارهای ترامپ هوشیارانه بود

لفظ احقمانه تصور شد؛ اما این رفتارها و شعارها هدفمند بود.

- وقتی ترامپ در مقابل مسئله مهاجران ایستاد، می‌دانست جامعه آمریکا این را می‌پذیرد و می‌پسندد و اتفاقا جامعه آمریکایی به دنبال کسی است که چنین موضعی را داشته باشد. وقتی ترامپ در مقابل عراق آن مواضع را می‌گیرد، وقتی در مقابل مسلمان‌ها آن مواضع را می‌گیرد، می‌دانند که نبض جامعه مخاطبش چگونه می‌تپد. این هوشیارانه است. او متوجه شده است که شعارهای رادیکال‌تر بیشتر می‌تواند در جامعه آمریکا نفوذ کند؛ بنابراین رفتارهای ترامپ هوشیارانه بود و نشان داد که یک تیم برایش کار می‌کند. این طور نیست که به‌راحتی یک اححق بتواند در چنین انتخاباتی، پیروز شود؛ والا اگر ببذیریم که ایشان یک اححق باشد و حالا این اححق توانسته همه عقلا را آچمز کند، آن عقلا باید به دنبال تعریفی جدید برای خودشان بگردند و یک بار دیگر باید در آینه خودشان را نگاه کنند. واقعا کسانی که آن‌قدر مدعی هستند به وسیله یک اححق دور خورندند و آچمز شدند، خودشان را چه فرض کرده‌اند؟ آنها باید واژه دیگری برای خودشان پیدا کنند. در نتیجه معتقدم ترامپ بسیار هوشمندانه عمل کرد و اگر در تاتار اححقمانه رفتار کرد، در واقع جزئی از یک نمایش بود.
- ترامپ می‌دانست با کارت‌های اندکش کی بازی کند؛ اما هیلاری نمی‌دانست. هیلاری زود کارت‌هایش را بازی کرد. او فهمیده بود که باید شرایط روانی جامعه را دقیقاً زمان کشش مردم مدیریت کند، به‌همین‌دلیل در یک زمان مدیریت‌شده کارت افبی‌ای خود را بازی کرد و هیلاری دیگر وقت نداشت نسبت به آن واکنش نشان دهد و آن را خنثی کند.

- یکی دیگر از هوشیاری‌های ترامپ این بود که او همه کارت‌هایش را یکجا استفاده نکرد؛ درحالی‌که کلینتون همه کارت‌هایش را یکجا و در یک زمان استفاده کرد. به عبارتی کلینتون کارت‌هایش را خیلی زود رو کرد و ترامپ هم بازی جوجیتسو را اجرا کرد، از حمله طرف مقابل خود علیه او استفاده کرد. به این معنا که از نیروی رقبای خود، علیه خودشان استفاده کرد.
- یکی از هوشیاری‌های ترامپ برنامه‌داشتن برای جذب آرای اکثرال بود. ترامپ از اکثرال‌ها استفاده کرد و پایه خود را بر کسب اکثرال‌ها گذاشت؛ درحالی‌که طرف مقابلش را روی کسب اکثریت آرا گذاشت و دیدیم که ترامپ درست‌تر راه پیروزی را تشخیص داده بود، این رفتارهای ترامپ هوشیارانه بود.
- بزرگ‌ترین اشتباه همیشه این است که رقیبت را اححق فرض کنی.